



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 1.648/2018-DTL/SAJ/IP

Valinhos, em 25 de setembro de 2018

Ref.: **Requerimento nº 1.679/18-CMV**
Vereador Henrique Conti
Processo administrativo nº 15.938/2018-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Henrique Conti**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminha a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1 - Houve elaboração de laudo técnico e emissão de autorização para extração de indivíduos arbóreos existentes no "Bosque Chico Mendes" pelo engenheiro responsável? Em caso afirmativo, enviar cópia.
- 2 - Qual a justificativa para a extração das árvores?
- 3 - Quantas árvores foram cortadas até o momento? Há previsão do corte de novas árvores?
- 4 - De que forma será realizada a recuperação da vegetação do local?
- 5 - Havia animais no bosque? Se sim, para onde foram encaminhados?
- 6 - Há projeto de revitalização do bosque "Chico Mendes"? Se sim, enviar cópia. Caso negativo, por qual motivo?
- 7 - Há estudos de viabilidade técnica, financeira e orçamentária? Se sim, enviar cópia.

Resposta: Em anexo, seguem os esclarecimentos prestados pela área técnica da Secretaria de Obras e Serviços Públicos.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patentado respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 01 folha

À
Sua Excelência, o senhor
ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Data/Hora Protocolo: 27/09/2018 10:41

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1679/2018

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 1679/2018 Informações sobre corte de árvores no Bosque Chico Mendes.



PREFEITURA DE VALINHOS

À

Secretaria de Obras e Serviços Públicos (SOSP)

Em relação aos questionamentos formulados no requerimento nº 1679/18, de autoria do vereador Henrique Conti informo:

1. *Houve elaboração de laudo técnico e emissão de autorização para extração de indivíduos arbóreos existentes no "Bosque Chico Mendes" pelo engenheiro responsável? Em caso afirmativo, enviar cópia.*

Não houve a elaboração do laudo técnico.

2. *Qual a justificativa para extração das árvores?*

Foi informado a este Departamento de Praças e Jardins que o local está em processo de revitalização havendo assim a necessidade de remoção de alguns exemplares arbóreos para melhorar a iluminação e consequentemente a segurança do local no período noturno. Com a revitalização prevê-se um aumento da utilização e circulação do local pela comunidade.

3. *Quantas árvores foram cortadas até o momento? Há previsão do corte de novas árvores*

Para a revitalização foram suprimidos 5 indivíduos arbóreos e não há previsão de novos cortes.

4. *De que forma será realizada a recuperação da vegetação do local?*

Para cada exemplar suprimido será plantada muda com padrão de arborização urbana conforme Art. 126 da Lei Municipal nº 2953/96, de 24 de maio de 1996.

5. *Haviam animais no bosque? Se sim, para onde foram encaminhados?*

Não haviam animais no bosque.

6. *Há projeto de revitalização do bosque "Chico Mendes"? Se sim, enviar cópia. Caso negativo por qual motivo?*

Não há neste Departamento de Praças e Jardins o referido projeto de revitalização. Nos foi informado que trata-se de uma pequena obra de revitalização sem grandes mudanças na concepção do espaço público em questão não havendo portanto a necessidade de projeto.

7. *Há estudos de viabilidade técnica, financeira e orçamentária? Se sim, enviar cópia*

Por se tratar de pequena obra de revitalização do espaço público a administração utilizou recursos próprios sem a necessidade de contratação de empresa terceirizada. Portanto não foram apresentados estudos de viabilidade técnica, financeira e orçamentária.



João Paulo Damiano
Departamento de Praças e Jardins
Diretor
20/09/2018